
 

Delibera della Giunta Regionale n. 180 del 04/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 10 - UOD Sviluppo e Promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CELEBRAZIONE DEL 60° ANNIVERSARIO DELLA FIRMA DEI TRATTATI. MAGGIO

DELLA CAMPANIA. APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzi oni Generali e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dai Direttori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  
a. La Regione Campania con D.G.R. n. 78 del 01/3/2016 ha adottato il Piano strategico di 

comunicazione istituzionale dell’Amministrazione, al fine di dare la massima diffusione delle 
informazioni relative alle politiche regionali e al loro impatto sulla vita della comunità degli 
amministrati, onde promuovere la partecipazione e la cittadinanza attiva e la promozione 
dell’immagine dell’Amministrazione; 

b. il 25 marzo 2017 ricorrono i 60 anni della firma dei Trattati di Roma, considerati come uno dei 
momenti storici più significativi del processo di integrazione europea; 

c. per celebrare tale ricorrenza saranno svolte numerose iniziative in tutta Europa al fine di promuovere 
un nuovo impegno per una migliore Unione, coinvolgendo tutti i Paesi che condividono l'esigenza di 
salvaguardare e rilanciare il progetto europeo; 

d. l’Italia, unitamente agli altri sei Paesi fondatori, ha assunto un impegno specifico per promuovere la 
dimensione comunitaria nel contesto della celebrazione del 60° anniversario della firma dei Trattati; 

e. il Dipartimento delle Politiche Europee della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha, quindi, 
promosso, in coordinamento con le istituzioni italiane ed europee, attraverso strategie comuni di 
comunicazione sull’Europa, un ciclo di iniziative per stimolare il dibattito e la riflessione sul futuro del 
progetto europeo, soprattutto tra le giovani generazioni; 

f. ogni anno in occasione della festa dell'Europa, il 9 maggio, tutte le istituzioni europee celebrano con 
numerose iniziative la pace e l'unità in Europa e le istituzioni pubbliche, nazionali, regionali e locali, 
sono invitate a promuovere simili iniziative sul territorio, richiamando i valori della coesione socio-
economica tra i valori fondamentali dei trattati; 

g. in questo anno, considerata la specificità della ricorrenza, la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
tramite l’Agenzia per la coesione, ha ritenuto opportuno far conoscere i risultati positivi conseguiti 
nell’ambito delle politiche di coesione finanziate tramite i Fondi strutturali e ha invitato le Regioni a 
fornire un elenco di buone prassi e nell’ambito del sessantesimo anniversario della nascita dei Trattati 
di Roma verranno valorizzate;  

h. la Regione Campania con D.G.R. n. 44 del 30/01/2017 ha previsto che nell'ambito delle strategie di 
comunicazione dei Fondi Strutturali di Investimento Europei 2014/2020 debbano programmarsi eventi 
di comunicazione integrata finalizzati a rafforzare il senso di appartenenza e l’identità europea, a 
valorizzare il ruolo dei fondi strutturali, rafforzare l’immagine della Regione Campania in Europa come 
ente che programma e gestisce strategie per la crescita dei territori, portare a conoscenza i risultati 
raggiunti e l’utilizzo delle risorse sul territorio campano e promuovere le occasioni di riflessione, 
approfondimento e dibattito sui temi prescelti; 

i. il Ministero degli Esteri, tramite l’Istituto Italiano di Cultura a Bruxelles, ha dedicato il mese di maggio 
alla Campania e ha chiesto la collaborazione della Regione per promuovere iniziative a Bruxelles, in 
un ambiente multiculturale europeo atto a valorizzare l’immagine dell’Italia e del proprio patrimonio 
regionale; 

j. l'Istituto Italiano di Cultura di Bruxelles si è reso disponibile ad ospitare iniziative per la valorizzazione 
del patrimonio culturale, umano, scientifico, naturale e turistico della Campania;  

k. l'Istituto Italiano di Cultura di Bruxelles ha stilato un calendario di eventi dedicati alla regione "Mese 
europeo della Campania", nell’ambito del quale sono previsti seminari, eventi, conferenze e/o altri tipi 
di performance (es. rappresentazioni teatrali, esposizioni, proiezioni, etc) anche con contenuto 
artistico-letterario, da realizzare in collaborazione con la Regione; 

 
 
DATO ATTO altresì 
a. che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 61 del 15/02/2016 si è preso atto dell'approvazione 

della Strategia di Comunicazione del POR Campania FSE 2014-2020 da parte del Comitato di 
Sorveglianza; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

b. che l’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 ha sottoposto la Strategia di Comunicazione al vaglio 
del Comitato di Sorveglianza tramite procedura scritta e con nota prot. 0375685 dell’1/06/2016 ha 
comunicato la chiusura della suddetta procedura; 

c. che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 455 del 02/08/2016 si è preso atto dell'approvazione 
della Strategia di Comunicazione del POR Campania FESR 2014-2020 da parte del Comitato di 
Sorveglianza; 

 
CONSIDERATI  
a. l’interesse a svolgere azioni specifiche finalizzate alla promozione e alla valorizzazione della 

Campania, nel contesto della celebrazione del 60° a nniversario della firma dei Trattati, in ambienti di 
prestigio istituzionale che abbiano una ricaduta positiva sulla immagine della Campania, sul proprio 
patrimonio culturale e naturale e sul miglioramento della capacità amministrativa della Regione; 

b. l’opportunità di instaurare un rapporto di collaborazione istituzionale con l’Istituto Italiano di Cultura 
di Bruxelles per la realizzazione di eventi ed altre iniziative volte a rafforzare l’immagine, anche 
turistico-culturale della Campania, in Europa, che costituiscano l’occasione per valorizzare gli 
interventi più significativi realizzati nell’ambito della programmazione regionale, soprattutto tramite i 
fondi strutturali ma non solo, per divulgare i risultati raggiunti e per accrescere le opportunità di 
cooperazione con altre regioni europee;  

 
 
RITENUTO per le motivazioni di cui in narrativa: 
d. di dover sottoscrivere un protocollo di intesa con l’Istituto Italiano di Cultura di Bruxelles, nel testo 

allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, al fine di disciplinare 
il rapporto di collaborazione istituzionale per lo svolgimento degli eventi, in occasione della festa 
dell’Europa nell’arco del mese di maggio, o, eventualmente, anche in periodi successivi, per le 
medesime finalità sopra indicate, sulla base di un calendario da concordare; 

e. di dover stabilire che l'atto sia sottoscritto, a Bruxelles, in occasione dell'avvio delle attività, in una 
data da concordare con l’Istituto Italiano di Cultura; 

 
ACQUISITI i pareri dell'Ufficio speciale Avvocatura regionale prot 2332672 del 30/03/2017 e Ufficio di 
Gabinetto prot. 201/0009501/UDCP/GAB/CG del 03/04/2017 
 
 
VISTI 
a. lo Statuto Regionale; 
b. la Legge Regionale 18/2014; 
c. il Reg.(CE) n. 1083/06; 
d. il Reg. (UE) 1303/2013; 
e. il Reg (CE) n. 1828/06; 
f. D.G.R. n. 44 del 30/01/2017 
g. la D.G.R. n. 78 del 01/3/2016; 
h. D.G.R. n. 61 del 15/02/2016; 
i. D.G.R. n. 455 del 02/08/2016; 
 
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime  
  

DELIBERA  
 
per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
1. di avviare un rapporto di collaborazione istituzionale con l’Istituto Italiano di Cultura di Bruxelles, per 

la realizzazione di iniziative volte a migliorare la percezione all’estero dell’immagine della Campania, 
a rafforzarne la sua attrattività culturale e nel campo turistico-culturale e che costituiscano anche 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

l’occasione per far conoscere gli interventi più significativi realizzati nell’ambito della politica di 
coesione economica  e sociale attuata anche con i fondi strutturali e per divulgare i risultati raggiunti 

2. di approvare il protocollo di intesa da sottoscrivere tra la Regione e l’Istituto Italiano di Cultura di 
Bruxelles, nel testo allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, al 
fine di disciplinare il rapporto di collaborazione istituzionale per lo svolgimento di eventi e altre 
iniziative, in occasione della festa dell’Europa nell’arco del mese di maggio, o, eventualmente, anche 
in periodi successivi, per le medesime finalità sopra indicate, sulla base di un calendario da 
concordare; 

3. di dare atto che il protocollo di intesa non comporta oneri diretti di natura economica a carico delle 
parti; 

4. di stabilire che protocollo sia sottoscritto, a Bruxelles, in occasione dell'avvio delle attività, in una data 
da concordare con l’Istituto Italiano di Cultura di Bruxelles; 

5. di inviare il presente atto all’Ufficio di Gabinetto del Presidente, all’Assessore ai Fondi Europei, 
Politiche Giovanili, Cooperazione Europea e Bacino Euro- Mediterraneo, all’Assessore allo Sviluppo 
e Promozione del Turismo, alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo 
– Autorità di Gestione del FSE, alla Direzione Generale Autorità di Gestione del FESR, alla Direzione 
Generale per le Politiche agricole e forestali - Autorità di Gestione del FEASR, all’Ufficio I Staff del 
Capo di Gabinetto per la pubblicazione sul BURC. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017


	BURC n. 30 del  10 Aprile 2017

